
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ААДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11. 2023 г. № 844
г. Петухово

О муниципальной программе Петуховского муниципального округа 
Курганской области «Улучшение условий и охраны труда в Петуховском муниципальном

округе Курганской области на 2024-2026 годы»

В целях реализации основных направлений государственной политики в сфере управления 
охраной труда в Петуховском муниципальном округе, руководствуясь статьей 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Трудовым Кодексом Российской Федерации, Законом 
Курганской области от 05 июня 2012 года № 29 «Об охране труда в Курганской области», 
постановлением Администрации Петуховского муниципального округа от 10 января 2022 года № 
1 «О муниципальных программах Петуховского муниципального округа», Администрации 
Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Петуховского муниципального округа 
Курганской области «Улучшение условий и охраны труда в Петуховском муниципальном округе 
Курганской области на 2024-2026 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению Администрации Петуховского муниципального округа 
Курганской области осуществлять финансирование программы в пределах средств, 
предусмотренных бюджетом Петуховского муниципального округа Курганской области на 
очередной финансовый год и на плановый период.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу с после его опубликования, но не ранее 1 января 

2024 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Г лава Петуховского муниципального округа А.В. Волков



Согласовано:

Первый заместиель Г лавы Администрации Петуховского 
муниципального округа по социальной политике А.Л. Замяткин

Управляющий делами-руководитель аппарата 
Администрации Петуховского муниципального округа О.В.Вятчинина

Советник Главы, заведующий юридическим сектором 
Админисрации Петуховского муниципального округа Н.Г. Сисевич

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа 

«О муниципальной программе Петуховского муниципального округа Курганской области 
«Улучшение условий и охраны труда в Петуховском муниципальном округе 

Курганской области на 2024-2026 годы»

Разослано:
1. В дело -  1
2. Прокуратура - 1
3. Специалист по охране труда -1
4.Официальный сайт Администрации Петуховского муниципального округа -1

Исп. Специалист по охране труда Коптев П.Н. 
т. 8(35235) 2-36-07



Приложение к постановлению Администрации 
Петуховского муниципального округа 
Курганской области
от « 17 » ноября 2023 г. № 844 
"О муниципальной программе Петуховского 
муниципального округа Курганской области 
" Улучшение условий и охраны труда в 
Петуховском муниципальном округе 
Курганской области на 2024-2026 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В ПЕТУХОВСКОМ  
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В ПЕТУХОВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Наименование Муниципальная программа Петуховского муниципального округа 
Курганской области " Улучшение условий и охраны труда в 
Петуховском муниципальном округе Курганской области на 2024-2026 
годы " (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель

Администрация Петуховского муниципального округа Курганской 
области

Соисполнители - межведомственная комиссия по охране труда,;
- работодатели (по согласованию);
- профсоюзные организации предприятий и учреждений (по 
согласованию);
- территориальные органы федеральных органов исполнительной 
власти, осуществляющих функции по контролю и надзору в 
установленной сфере деятельности (по согласованию);
- организации, оказывающие услуги в сфере охраны труда (по 
согласованию);
Финансовое управление Администрации Петуховского 
муниципального округа Курганской области

Цели Реализация основных направлений государственной политики в 
области охраны труда по обеспечению приоритета сохранения жизни и 
здоровья работников организаций, находящихся на территории 
Петуховского муниципального округа Курганской области

Задачи - принятие эффективных мер, направленных на улучшение условий и 
охраны труда на рабочих местах, на недопущения производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости;
- увеличение количества организаций, не имеющих случаев 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
- принятие эффективных мер в сфере регулирования обеспечения 
охраны труда;
- разработка мероприятий по дальнейшему повышению уровня 
безопасности труда на рабочих местах;



- повышение уровня квалификации в вопросах обеспечения 
безопасности труда работников органов местного самоуправления, 
руководителей и специалистов предприятий и учреждений, членов 
комитетов (комиссий) по охране труда;
- повышение качества оказания практической и методической помощи 
организациям, находящимся на территории Петуховского 
муниципального округа, в сфере охраны труда;
- снижение уровня профессиональных рисков;
- профилактика здоровья работающих;
- повышение уровня информирования работодателей и населения по 
вопросам охраны труда;
- формирование общественного мнения о необходимости соблюдения 
государственных нормативных требований охраны труда;
- обеспечение работодателей и специалистов по охране труда 
организаций, находящихся на территории Петуховского 
муниципального округа, оперативной информацией по вопросам 
охраны труда

Целевые
индикаторы

- численность пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более;
- численность пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тысячу 
работающих;
- численность лиц с установленным в текущем году профессиональным 
заболеванием в расчете на 1 тысячу работающих;
- численность первично вышедших на инвалидность по трудовому 
увечью в расчете на 1 тысячу работающих;
- количество дней временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на 
производстве в расчете на 1 пострадавшего;
- удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий 
труда, в общем количестве рабочих мест.

Сроки реализации 2024 - 2026 годы
Объемы бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования Программы* на период 2024-2026 годы 
составляет 23 147 тыс рублей, из них:
- средства бюджета Петуховского муниципального округа Курганской 
области — 8 277,0 тыс рублей;
- средства предприятий — 14 870 тыс рублей.
Объем финансирования Программы распределен по годам: 
в том числе:
- средства бюджета Петуховского муниципального округа Курганской 
области:
2024 год- 3 532,5 тыс рублей, 2025 год-2 308,4 тыс рублей, 2026 год- 2 
436,1 тыс рублей.
- средства предприятий:
2024 год- 4 900,0 тыс рублей, 2025 год- 4 970,0 тыс рублей, 2026 
год- 5 000,0 тыс рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации

-обеспечение права работников на сохранение жизни и здоровья в 
процессе производства, а в необходимых случаях - на получение 
гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными 
условиями труда;



-обеспечение права работников на сохранение жизни и здоровья в 
процессе производства, а в необходимых случаях - на получение 
гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными 
условиями труда;
-повышение уровня квалификации в области охраны труда работников 
организаций, находящихся на территории Петуховского 
муниципального округа;
-недопущение производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости;
-рост числа работников, занятых на рабочих местах, в отношении 
которых проведена специальная оценка условий труда и оценка 
профессиональных рисков;
-снижение числа работников, занятых на рабочих местах с вредными и 
(или) опасными условиями труда, а также в условиях, не отвечающих 
санитарно-гигиеническим нормам.________________________________

* Необходимый объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит 
корректировке, исходя из бюджетных ассигнований в очередном финансовом году.

Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОХРАНЫ ТРУДА В 
ПЕТУХОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа Курганской области 
«Улучшение условий и охраны труда в Петуховском муниципальном округе Курганской 
области» на 2024-2026 годы» (далее -  Программа) разработана в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации и Законом Курганской области от 05.06.2012г. № 29 «Об охране 
труда в Курганской области» (с изменениями и дополнениями от 29.07.2022г. № 57).

Программа нацелена на дальнейшее совершенствование системы управления охраной труда, 
соответствующей новым экономическим и трудовым отношениям, обеспечение условий труда, 
отвечающих требованиям сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой 
деятельности, государственных гарантий и правовой защиты работающих в области условий и 
охраны труда, предупреждение и профилактику производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний. Программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, 
организационных и методических мероприятий, направленных на реализацию основных задач в 
области охраны труда на территории Петуховского муниципального округа Курганской области.

В Петуховском муниципальном округе Курганской области, как в целом и в Курганской 
области, проблема с обеспечением безопасных условий и охраны труда носит актуальный 
характер.

Несмотря на положительную тенденцию отсутствия производственного травматизма, 
основными проблемными вопросами являются:

- недостаточный объем финансирования мероприятий по охране труда организациями, 
расположенными на территории Петуховского муниципального округа Курганской области, в 
том числе на проведение специальной оценки условий труда рабочих мест, отмечен в 
муниципальных организациях;

- правовая неграмотность отдельных руководителей и специалистов организаций, 
находящихся на территории Петуховского муниципального округа Курганской области в 
вопросах трудового законодательства Российской Федерации, недостатки в организации 
обучения и проверки знаний по общим вопросам охраны труда.

Для решения проблемы недостаточного обеспечения безопасных условий и охраны труда 
необходимо дальнейшее совершенствование системы межведомственного взаимодействия на 
муниципальном уровне, внедрение современных систем управления охраной труда, форм



обучения по охране труда как руководителей, специалистов, индивидуальных предпринимателей, 
так и работников, создание условий для активного взаимодействия общественных организаций с 
органами власти всех уровней.

В целях создания условий для снижения уровня производственного травматизма и 
улучшений условий труда предполагается реализовать ряд мероприятий, направленных на 
совершенствование государственного управления охраной труда в Петуховском муниципальном 
округе Курганской области, системы управления охраной труда на производстве, обязательных 
медицинских осмотров работников, информационного обеспечения охраны труда, развитие 
системы обучения по охране труда, повышение эффективности взаимодействия участников 
системы управления охраной труда, улучшение качества рабочих мест и условий труда.

Реализация основных задач Программы направлена на обеспечение приоритета сохранения 
жизни и здоровья работающих.

Раздел Ш. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА

Важнейшими приоритетами государственной политики в области охраны труда, на 
реализацию которых направлена Программа, являются: обеспечение сохранения жизни и здоровья 
работников, профилактика несчастных случаев и случаев профессиональной заболеваемости.

В ходе реализации мероприятий в рамках Программы должны быть созданы условия для 
формирования культуры безопасного труда и повышения эффективности мер, целью которых 
является неуклонное снижение числа работников, пострадавших в результате несчастных случаев 
на производстве или получивших профессиональное заболевание.

Программа согласована с приоритетами, целями и задачами государственной программы 
Курганской области «Улучшение условий и охраны труда в Курганской области», утвержденной 
постановлением Правительства Курганской области от 14 декабря 2018г. № 426.

Направления реализации Программы учитывают цели и задачи развития информационного 
общества, предусмотренные стратегией развития информационного общества в Российской 
Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 
мая 2017 года N 203, в том числе повышение эффективности государственного управления, 
обеспечение прав граждан на объективную, достоверную информацию.

Раздел IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является реализация основных направлений государственной 
политики в области охраны труда по обеспечению приоритета сохранения жизни и здоровья 
работников организаций, находящихся на территории Петуховского муниципального округа 
Курганской области.

Задачи настоящей Программы и пути их решения:
- принятие эффективных мер, направленных на улучшение условий и охраны труда на 

рабочих местах, на недопущения производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости путем ежедневного контроля за соблюдением требований охраны труда на 
рабочих местах, в том числе проведением стажировок и инструктажей.

- обеспечение специальной оценки условий труда на рабочих местах -  проведение 
специальной оценки условий труда: на вновь созданных рабочих местах; при изменении 
технологических процессов и условий труда на рабочих местах; раз в пять лет для рабочих мест 
имеющих класс вредности 3 и рабочих местах, имеющих гарантии и компенсации;

- обеспечение оценки профессиональных рисков на рабочих местах -выполнение 
мероприятий по исключению, снижению и контролю уровней рисков;

- реализация превентивных мер профилактики производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-профилактического

consultantplus://offline/ref=985C6B4E4EB0A58B792BB3FD179C65B338C17B58E16C920E3094966967233EE49AB7D80121C3D2CB6BA45E278F55B53E1D4155B761B0D5F8V8x0G


обслуживания и обеспечение современными высокотехнологичными средствами индивидуальной 
и коллективной защиты работников;

- обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных 
технологий обучения;

- обеспечение работодателей и специалистов по охране труда организаций, находящихся на 
территории Петуховского муниципального округа Курганской области оперативной информацией 
по вопросам охраны труда через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на 
электронный адрес организаций;

- совершенствование нормативно-правовой базы охраны труда посредством разработки 
нормативно-правовых актов внутри организаций и предприятий;

- повышение эффективности соблюдения трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Раздел V. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации Программы: 2024-2026 годы.

Раздел VI. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит достигнуть следующих результатов:
-обеспечение права работников на сохранение жизни и здоровья в процессе производства, а в 

необходимых случаях - на получение гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) 
опасными условиями труда;

-повышение уровня квалификации в области охраны труда работников организаций, 
находящихся на территории Петуховского муниципального округа Курганской области;

-недопущение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
-рост числа работников, занятых на рабочих местах, в отношении которых проведена 

специальная оценка условий труда и оценка профессиональных рисков;
-снижение числа работников, занятых на рабочих местах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, а также в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам.

Раздел VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Программой предусматривается реализация мероприятий, направленных на недопущение 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, сокращение числа 
работников, занятых на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда.

Мероприятия Программы распределены по направлениям организационно-технического, 
учебного, информационного и контрольно - надзорного обеспечения охраны труда (приложение к 
программе).

Мероприятия по направлению «Совершенствование управления охраной труда в 
Петуховском муниципальном округе Курганской области» разработаны согласно требованиям 
Конституции РФ, Трудового кодекса РФ. С точки зрения практической реализации 
запланированы: организация смотра-конкурса по охране труда; активизация работы по
специальной оценки условий труда; проведение семинаров-совещаний по охране труда для 
руководителей и специалистов организаций; консультирование специалистов и ответственных лиц 
по охране труда; материально-техническое оснащение кабинетов охраны труда в организациях.

Направление «Содействие работодателям в организации работ по охране труда» содержит 
мероприятия по организации и проведению обучения по охране труда работников организаций. 
Важным аспектом мероприятий является исследование профессиональных рисков с учетом 
состояния охраны труда в организациях.

Мероприятия раздела «Информационное обеспечение охраны труда» направлены на



улучшение информационного обеспечения охраны труда в Петуховском муниципальном округе 
Курганской области на всех уровнях управления на основе информационной поддержки используя 
телекоммуникационную сеть «Интернет» на электронный адрес организаций, а также активная 
пропаганда через средства массовой информации положительных тенденций и опыта в области 
охраны труда, обеспечение применения методических рекомендаций по реализации нормативных 
правовых актов Российской Федерации. К ним относятся методические рекомендации по 
организации работы по охране труда в муниципальных образованиях, по внедрению системы 
управления охраной труда в организациях различных форм собственности.

Мероприятия раздела «Контрольно - надзорное обеспечение охраны труда» направлены на 
организацию взаимодействия контрольно - надзорных органов и органов местного 
самоуправления при проведении проверок соблюдения работодателями требований 
законодательства об охране труда и повышение качества проверок и полноты охвата ими 
организаций и работодателей - физических лиц.

Детальный перечень мероприятий с указанием сроков их реализации, 
ожидаемых конечных результатов, ответственного исполнителя и соисполнителей представлен в 
приложении к программе.

Раздел VIII. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ

Основные целевые индикаторы мониторинга Программы, на основе которых 
будет возможно осуществление контроля за реализацией Программы и конечным 
результатом, приведены в таблице.

№
п/п

Целевой индикатор Единица 
измерения, чел.

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6
1. Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с 
утратой трудоспособности на 1 рабочий 
день и более

Человек в 
расчете на 1 
тысячу 
работающих

0 0 0

2. Численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве со 
смертельным исходом в расчете на 1 
тысячу работающих

Человек в 
расчете на 1 
тысячу 
работающих

0 0 0

3. Численность лиц с установленным в текущем 
году профессиональным заболеванием в 
расчете на 1 тысячу работающих

Человек в 
расчете на 1 
тысячу 
работающих

0 0 0

4. Численность первично вышедших на 
инвалидность по трудовому увечью в расчете 
на 1 тысячу работающих

Человек в 
расчете на 1 
тысячу 
работающих

0 0 0

1 2 3 4 5 6
5. Количество дней временной нетрудоспособности в 

связи с несчастным случаем на производстве в 
расчете на 1 пострадавшего

День 0 0 0

6. Удельный вес рабочих мест, на которых проведена 
специальная оценка условий труда, в общем 
количестве рабочих мест

% 98 98 98



Раздел IX. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы на период 2024-2026 годы составляет 
23 147,0 тыс рублей, из них:

- средства бюджета Петуховского муниципального округа Курганской области — 8 277,0 тыс 
рублей;

- средства предприятий — 14 870 тыс рублей.
Объем финансирования Программы распределен по годам: 
в том числе:
- средства бюджета Петуховского муниципального округа Курганской области:
2024 год - 3 532,5 тыс. рублей, 2025 год - 2 308,4 тыс. рублей, 2026 год - 2 436,1 тыс. рублей;
- средства предприятий:
2024 год - 4 900,0 тыс. рублей, 2025 год - 4 970,0 тыс. рублей, 2026 год - 5 000,0 тыс. 

рублей.
* Необходимый объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит 
корректировке, исходя из бюджетных ассигнований в очередном финансовом году.



Приложение к муниципальной программе 
Петуховского муниципального округа 
Курганской области 
от « 17 » ноября 2023 г. № 844 
«Улучшение условий и охраны труда в 
Петуховском муниципальном округе 
Курганской области на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В 
ПЕТУХОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ожидаемый конечный результат Ответственный
исполнитель,
соисполнитель

1 2 3 4 5
1. Совершенствование управления охраной труда в Петуховском муниципальном округе Курганской области

1.1. Обеспечение работы межведомственной 
комиссии по охране труда.

Ежегодно 
1 раз в 
квартал

Рассмотрение вопросов в соответствии с 
планами работы комиссии, направленных на 
обеспечение безопасных условий труда.

Администрация 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области

1.2. Предоставление информации о несчастных 
случаях на производстве (групповых, тяжелых, 
со смертельным исходом) в ФСС, Департамент 
сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Курганской области, 
Государственную инспекцию труда по 
Курганской области.

Ежегодно Принятие эффективных мер, направленных 
на снижение производственного 
травматизма.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального округа

1.3. Подготовка предложений по созданию 
безопасных условий и охраны труда для 
включения в проекты коллективных договоров, 
трехстороннего соглашения в рамках системы 
социального партнерства, контроль за

Ежегодно Принятие социальными партнерами 
эффективных мер в сфере регулирования 
обеспечения охраны груда.

Администрация 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области



1 2 3 4 5
выполнением трехстороннего соглашения.

1.4. Информирование предприятий и организаций 
всех форм собственности о действующих 
нормативно-правовых актах РФ, Курганской 
области, Петуховского муниципального округа 
Курганской области в сфере охраны труда.

Ежегодно Повышение информированности 
работодателей и специалистов оперативной 
информацией по вопросам охраны труда.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального округа

1.5. Проведение конкурса на лучшее состояние 
условий и охраны труда в организациях района 
и на лучшего специалиста по охране труда.

Ежегодно Повышение информированности 
работодателей и специалистов оперативной 
информацией по вопросам охраны труда.

Администрация 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области

1.6. Проведение районного семинар - совещания по 
охране труда с руководителями и 
специалистами сельхозпредприятий округа.

Ежегодно
апрель

Повышение информированности 
работодателей и специалистов по 
вопросам охраны труда.

Администрация 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области

1.7. Проведение анализа состояния условий и 
охраны труда, причин несчастных случаев на 
производстве и профессиональной 
заболеваемости, разработка предложений по их 
предупреждению, формирование банка данных 
о состоянии производственного травматизма в 
Петуховском муниципальном округе 
Курганской области.

Ежегодно
декабрь

Принятие социальными партнерами 
эффективных мер в сфере регулирования 
обеспечения охраны груда.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального округа

2. Содействие работодателям в организации работ по охране труда
2.1. Проведение консультаций по охране труда для 

руководителей и специалистов по охране труда 
организаций , предпринимателей (Темы: 
система управления охраной труда; организация 
обучения по охране труда рабочих и 
руководителей подразделений, регистрация 
результатов обучения в реестре Минтруда; 
организация расследования несчастных случаев 
на производстве; порядок возмещения ущерба 
пострадавшим на производстве; мероприятия по

Ежегодно Повышение информированности 
работодателей и специалистов по вопросам 
охраны труда.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального округа



1 2 3 4 5
предупреждению производственного 
травматизма; организация обеспечения 
работников СИЗ по приказу № 766н от 
29.10.2021г. и т.д.)

2.2. Оказание помощи работодателям по 
организации работы кабинетов и уголков по 
охране труда

Ежегодно Повышение информированности 
работников, специалистов по вопросам 
охраны труда.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа, руководители, 
специалисты 
организации и 
предприятий (по 
согласованию)

2.3. Разработка и доведение до сельхозпредприятий 
планов мероприятий по обеспечению условий и 
охраны труда при проведении сезонных 
полевых работ.

Ежегодно
перед
началом
каждого
комплекса
полевых
работ

Принятие мер направленных на снижение 
уровня производственного травматизма.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа, отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
Петуховского 
муниципального округа

2.4. Актуализация системы управления охраной 
труда в организациях района на основе ГОСТ 
12.0.0230-2007.

Ежегодно Принятие мер направленных на снижение 
производственного травматизма.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа, руководители и 
специалисты 
организаций (по 
согласованию)

2.5. Организация и проведение мероприятий 
посвященных Всемирному дню охраны труда.

Ежегодно
апрель

Усиление внимания работодателей к 
работе по улучшению условий и охраны 
труда.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского



1 2 3 4 5
муниципального округа

2.6. Организация и проведение обучения по охране 
труда и безопасности руководителей и 
специалистов организации, предприятий и 
индивидуальных предпринимателей.

Ежегодно Повышение уровня квалификации 
руководителей и специалистов 
предприятий и индивидуальных 
предпринимателей.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа, руководители и 
специалисты 
организаций (по 
согласованию)

2.7. Организация и проведение в муниципальных 
учреждениях:
- специальной оценки условий труда;
- обучения по охране труда руководителей, 
специалистов;
- обучения по пожарной безопасности;
- проведения медицинских осмотров;
- приобретения СИЗ.

Ежегодно Улучшение условий труда. Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа, руководители и 
специалисты 
муниципальных 
учреждений (по 
согласованию)

3. Информационное обеспечение охраны труда
3.1. Информационное обеспечение организаций по 

вопросам охраны труда через средства массовой 
информации, на сайте Администрации 
Петуховского муниципального округа 
Курганской области.

Ежегодно Повышение уровня квалификации 
работников, руководителей, специалистов 
округа.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального округа

3.2. Организация своевременного обеспечения 
предприятий, муниципальных учреждений 
нормативными правовыми актами в области 
охраны труда.

Ежегодно Повышение информированности 
руководителей, специалистов по вопросам 
охраны труда.

Специалист по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального округа



1 2 3 4 5
4. Повышение эффективности контроля за охраной труда

4.1. Плановая работа районной межведомственной 
комиссии по охране труда.

По плану
работы
комиссии

Принятие мер по предупреждению 
производственного травматизма

Председатель 
межведомственной 
комиссии по охране 
труда Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа Курганской 
области

4.2. Работа межведомственной комиссии по охране 
труда с территориальными органами 
федеральных контрольно -надзорных органов 
(Г осинспекция труда, Г остехнадзор) при 
проведении совместных контрольно надзорных 
мероприятий

Ежегодно Принятие мер по предупреждению 
производственного травматизма

Администрация 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области


